CIL. VI 30127 descr. Forcella, Murat. 1427, 3. AL. Bur-
 manni IV 182, Meyeri 1476 in S. Chrysogoni trans
 Tiberim litteris euanidis attenuatum marmor subscriptum
 et *li(bertis) lib(ertabusq.) pos. eor. h(uic) m(onumento)*
d(olus) m(alus) a(besto). h(oc) m. h(eredem) n(on) st(equitur).
 subiecta paterae lucernaeque et palmarum simulacra
 2 scribendum fuisse *annos extinguere* pro *extinguere*
explere opinatur Mommsen. *rea* fere Donius, *rei* ceteri,
 notam fuisse compendiarium *putes*, non praeteritum igitur
 ab scriptore caput uerbi ut *uidere*. prius litteras supra
 seruatas huc ita reuocare cogitaram, ut *manere* efficerem
 3 i. heu 4 *imment est* diuisim lapis, *amor est*
animo optauit Burmannus 5 i. haeretque. cf. V. Aen.
 VI 600 et XI 40

491

Digna fui merito meo rara sodali,

unus amor mansit, par quoque uita fidelis:
 si doluit aliqui, me quoque iunxi dolori;
 par fui dum potui. dulcis uale kare sodalis.

CIL. XI 654, a Nisseno descriptum habui, Henzen Or.
 6197 Fauentiae extat praecedit *d. M. Primae*,
 sequitur *uixit ann. XXI m. II d. XX. Chrestus b(ene) m(e-*
renti). errauit lapicida bis in conligandis *i* et *t* litteris cum
 solam *t* longam redderet

1 sententia talis *meritoque meo dilecta sodali*
 3 *aliqui* lapis, quod fortasse recte mutatum est in *aliquit*
 CIL. *quoque* in utroque uersu dubites an producatur
 paenultima acutum more poetarum inferiorum, sic trochaëus
 est in quarto pede pro spondeo, alioqui pentametri simi-
 les numeri in medio

492

Floribus ut saltem re[qu]ie[s]cant membra iucundis
 Aeliae carae mihi nunc hoc inclusae sepulcro,
 regina Ditis magni regis, [p]recor hoc te —
 nam meruit haec multa suis pro laudibus a me —
 5 inmeritae propere soluentem fila dearum,
 quae globo Parcarum reuoluta cuncta gubernant.
 qualis enim fuerit uita, quam deinde pudica,
 si possem effari, cithara suadere ego Manes.
 haec primum casta, quot t[e] audire libenter
 10 et mundi spatia, Ditis quoque regia, norunt.
 hanc precor Elysiis iubeas consistere campis
 et myrta redimire com[a]s et tempora flore.
 Lar mihi haec quondam, haec spes, haec unica uita,
 et uellet quod uellem, nollet quoque ac si ego nollem,
 15 intima nulla ei quae non mihi nota fuere,
 nec labos huic defuit, nec uellerum inscia fila,
 parca manu set larga meo in amore mariti,
 nec sine me cibus huic gratus nec munera Bacchi,
 consilio mira, cata mente, nobili fama.

20 carmini, possessor, faucas precor, ac precor ut tu
 hanc tituli sedem uelles decorare quodannis
 et faucas acni monumentum tempore grato,
 roscida si rosula seu grato flore amaranthi
 et multis generum pomis uariisque nouisque,
 25 ut possit toto refoueri temporis anno.

CIL. III 754 cf. addit. p. 992, suppl. 7436 descripsit Domaszewski Nicopoli ad Danuuium in marmore praescriptum . . . et *b(ene) m(erenti) Fronto Augg. n(ostorum) dispens(ator) Moes(iae) inf(erioris)*. carmen saeculi III affectibus ambitiosis turgidum omni genere uitiorum deformatum, sermonis infantiam extrema *temporis anno* satis ostendunt

5 *inmeritae Aeliae, soluentem* reginam Ditis 6 *globus, non glomus* GLK. IV p. 198, 8, ἀραθῆς *globus glomus* gl. Cyr.

8 *suadere* est suaderem (mitigare uel persuaderem cf. 101) ut plerique putant, aut *si εἶθε*. Orpheus Vergili *potuit manes arcessere . . . cithara*

9 Hauptius *quot par te* suppleuit, quamquam in lapide *quoti . . . audire* apparuisse nec plus duabus litteris intercidisse ferebatur, *quot[ies] audire* Ackner Mueller Dac. 176, 843. conieci *quot te audire*, certe proximus uersus non ad Aeliae castitatem sed ad Proserpinae raptum et sacra ἀρνῆς κόρης spectat. hoc iam edidit Domasz. *quot t. audire* enotans ex lapide

12 *comis* ante Domasz. *murtam* Cato, *mirtae bacas* Apicius uocat, ne neutri putes accusatiuum τὰ μύρτα

14 *et* egreditur metrum. sententia detorta ex Sallusti Cat. 20, 4 19 aequabilitas *miro* postularet si *cata* pro ablatiuo esset

21 *uelles* traditur, repone scripturam in titulis frequentem *uellis* (443, 3) 23 *si* disiunctioni inseruit cum *seu* compositum more antiquo. fortasse flos (ἄνθος) fecit ut hic alique latino perperam aspirarent (ἀνάπαυτος)

24 Plautus Stichus 383 *unguenta multigenerum multa*, expectes enim *multum generum*

493

Non aequos Parcae statuistis stamina uitae,
 tam bene compositos potuistis sede tenere.

amissa est coniunx, cur ego et ipse moror?
 si felix essem, Pistis mea uiuere debuit.

5 tristia contigerun, qui amissa coniuge uiuo.

nil est tam miserum quam totam perdere uitam
nec uitae nasci.

dura peregistis crudelia pensa sorores,
ruptaque deficiunt in primo munere fusi:

10 o nimis iniustae ter denos dare munus in annos.

deceptus — grauius fatum, sic pressit egestas —

dum uitam tulero, Primus Pistes lugea coniugium.

CIL. VI 15546 descripsit Henzen, Fabretti 419, 379. AL. Burmanni IV 364, Meyeri 1497. Romae in Vaticano. praecedit *diis Manibus Claudiae Pistes: Primus coniugi optumae sanctae et piae benemeritae*. cento oratione compositus soloeca et ubi ad finem peruenit tam rudi ut uix intellegas. uerba pleraque distincta sunt syllabatim ut 1 *sta.tu.is.tis*

1 *aequa o* legi Meyerus uoluit. cogitauit scriptor aut *fosos*, *dies* prius quam in *stamina* incideret, aut denique se et coniugem non aequatos sorte. Leo aduerbium graece figuratum putat ut *sophos* 3 Horati c. II 17, 6 *quid moror altera* confert Hense 5 plebeia pronuntiatione pro *contigerunt* 9 *fusi* gen. sing. opinor 10 numerus metrum corrupit, huic aptum *paucos*, *primos*, *tredecim* 11 deceptus sum Primus, grauius fuit fatum, sic pressit egestas i. datorum paucitas annorum 12 nominibus propriis sublatis euadere pentametrum Burmannus uidit. *lugeo* Gudius indicis p. CX, sed *lugea* in cippo est pro *lugeam* lugebo